Que, mediante Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024, “ Por medio del cual se decreta
el presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de gastos para la vigencia
fiscal del lc’ de enero al 37 de diciembre de 2025”, se asignó al Instituto Nacional para
Ciegos - INCI la suma de DOCE MIL SETENTA MILLONES DIECISIETE MIL
DOSCIENTOS VEINTINUEVE PESOS M/CTE ($12.070.017.229), para la vigencia fiscal
2025

Que, mediante Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, “ Por el cual se liquida el
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, se efectuó la correspondiente liquidación

[...]

disponibilidad presupuestal suficiente para atender los compromisos derivados de la
prórroga y contratación del personal de apoyo jurídico, se evidenció la falta de apropiación
en las subcuentas A-02-02-02-008-002 - Servicios Jurídicos y Contables, por la suma
total de SEIS MILLONES CUARENTA MIL CUATROCIENTOS DIECISIETE PESOS
M/CTE ($6.040.417,00) y A-02.02-01-003-005 - otros productos químicos; fibras
artificiales (o fibras industriales hechas por el hombre), por la suma de TRES
MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS PESOS M/CTE ($3.91 O.900,OO).

Que, para cubrir dicha necesidad presupuestal, se podrán trasladar recursos provenientes
de las subcuentas A-02-01-01-003-008 - Muebles, Instrumentos Musicales, Artículos de
Deporte y Antigüedades, por la suma de UN MILLÓN CUARENTA MIL
CUATROCIENTOS DIECISIETE PESOS M/CTE ($1.040.417,OO), A-02-02-02-009-006 -
Servicios Recreativos, Culturales y Deportivos, por la suma de CINCO MILLONES DE
PESOS M/CTE ($5.000.000,00), A-02-02-02-008-007 - servicios de mantenimiento,
reparación e instalación (excepto servicios de construcción), por la suma de TRES
MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS PESOS M/CTE ($3.910.900,OO),
recursos Nación

Que de acuerdo con la certificación expedida por la Coordinadora Administrativa y
Financiera del Instituto Nacional para Ciegos INCI en fecha veinticinco (25) de noviembre
de 2025, se señala que dentro del presupuesto de gastos de funcionamiento de la vigencia

[...]

Recursos Nación, existe apropiación disponible y libre de afectación.

Que, por lo anterior expuesto,

Artículo 1: Realizar traslado presupuestal de gastos desde las subcuentas A-02-01-01-
003-008 – Muebles, Instrumentos Musicales, Artículos de Deporte y Antigüedades, por la
suma de UN MILLÓN CUARENTA MIL CUATROCIENTOS DIECISIETE PESOS M/CTE
($1.040.417,00), A-02-02-02-009-006 – Servicios Recreativos, Culturales y Deportivos, por
la suma de CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($5.000.000,00) y A-02-02-02-008-007
- servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto servicios de construcción),
por la suma de TRES MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS PESOS
M/CTE ($3.910.900,00); recursos Nación, conforme al certificado expedido por la

CRÉDITOCONTRACRÉDITODESCRIPCIÓN

INSTRUMENTOSMUEBLES
ARTÍCULOS DEMUSICALES

DEPORTE Y ANTIGÜEDADES
RECREATIVOSSERVICIOS

CULTURALES Y DEPORTIVOS
DICOSSERVICIOS Y

CONTABLES
E

INSTALACIÓNREPARACIÓN E